ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BẮC GIANG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTTH

V/v triển khai thực hiện ý kiến của

Bộ Tài chính trong công tác quản

lý thuế trên địa bàn tỉnh

    Bắc Giang, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Công an tỉnh, Cục Thuế, Cục Quản lý Thị trường;

- Ngân hàng nhà nước tỉnh Bắc Giang;

- Chi cục Hải quan quản lý các KCN tỉnh;

- Các Hiệp hội: Doanh nghiệp tỉnh, Bất động sản tỉnh;

- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 5258/BTC-TCT ngày 22/5/2024 của Bộ Tài chính

về việc phối hợp chỉ đạo trong công tác quản lý thuế, để triển khai kịp thời, hiệu

quả các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính trong việc áp

dụng Hóa đơn điện tử, quản lý nợ và thu hồi nợ thuế trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Ban Chỉ đạo Chống thất thu ngân sách Nhà nước tỉnh chỉ đạo, đôn

đốc, kiểm tra việc triển khai áp dụng Hóa đơn điện tử (HĐĐT) và việc đôn đốc,

thu hồi nợ đọng thuế và tiền sử dụng đất theo quy định.

Cục Thuế tỉnh - Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo có trách nhiệm kịp

thời rà soát thành viên, Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ của Ban chỉ đạo

và từng thành viên, xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động triển khai thực

hiện theo yêu cầu của Bộ Tài chính, Tổng Cục Thuế, trình cấp có thẩm quyền xem

xét, phê duyệt xong trước ngày 10/7/2024.

2. Về công tác triển khai áp dụng Hóa đơn điện tử

2.1. Cục Thuế

- Chủ trì rà soát, tuyên truyền, động viên, yêu cầu các cơ sở kinh doanh

thuộc diện triển khai áp dụng hoá đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, đặc biệt

là tập trung vào các lĩnh vực bán lẻ trực tiếp đến người tiêu dùng như: nhà hàng,

khách sạn, dịch vụ ăn uống, kinh doanh vận tải hành khách đường bộ, xăng dầu,

kinh doanh vàng bạc, trung tâm thương mại, dịch vụ vui chơi giải trí, bán vé sân

golf và cung cấp dịch vụ trong sân, dịch vụ thẩm mỹ, bán lẻ thuốc tân dược, phí

đường bộ, cáp treo, vé thăm quan du lịch…thực hiện đăng ký áp dụng HĐĐT khởi

tạo từ máy tính tiền trong năm 2024 (đạt tối thiểu 70% tổng số doanh nghiệp, hộ

kinh doanh thuộc đối tượng phải áp dụng theo Kế hoạch triển khai của Cục Thuế).

2

- Chủ trì thành lập hoặc tham mưu, đề xuất cấp, cơ quan có thẩm quyền

thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra các doanh

nghiệp, hộ kinh doanh đã đăng ký áp dụng HĐĐT, HĐĐT khởi tạo từ máy tính

tiền trong các lĩnh vực kinh doanh, đảm bảo 100% giao dịch được ghi nhận và

xuất đầy đủ HĐĐT; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp đã đăng ký

nhưng không áp dụng, áp dụng không đầy đủ việc lập HĐĐT, vi phạm pháp luật

về thuế.

2.2. Các cơ quan, đơn vị như kính gửi

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thuế trong việc triển khai hóa đơn điện tử

và hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền đảm bảo việc triển khai thực hiện một

cách đồng bộ, hiệu quả.

- Chủ động phối hợp với cơ quan Thuế thực hiện tuyên truyền đối với người

bán hàng và người mua hàng về lợi ích của việc sử dụng HĐĐT khởi tạo từ máy

tính tiền trong việc đáp ứng yêu cầu phải xuất hóa đơn liên tục, 24/7, tạo điều kiện

thuận lợi cho người mua hàng lấy hóa đơn điện tử một cách thuận tiện.

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố, các Sở, cơ quan liên quan, trên

cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, đẩy mạnh thực hiện công tác quản lý, kiểm

tra, giám sát, hậu kiểm tình hình hoạt động của doanh nghiệp theo chuyên ngành,

đồng thời phối hợp với cơ quan Thuế để giám sát và phát hiện kịp thời các hành

vi vi phạm pháp luật của doanh nghiệp, đặc biệt là hành vi mua bán hóa đơn.

3. Về công tác quản lý nợ và thu hồi nợ thuế

3.1. Cục Thuế tỉnh:

- Chủ trì, rà soát danh sách người nộp thuế có nợ thuế trên địa bàn, xác định

biện pháp thu hồi cụ thể đối với từng người nộp thuế, báo cáo Ban Chỉ đạo, Chủ tịch

UBND tỉnh và tổ chức làm việc để đôn đốc thu hồi nợ thuế. Định kỳ hàng tháng, Cục

Thuế tỉnh tổng hợp, báo cáo kết quả với UBND tỉnh và Bộ Tài chính (qua Tổng cục

Thuế) để theo dõi và chỉ đạo kịp thời.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND cấp huyện triển

khai kịp thời, hiệu quả các biện pháp cưỡng chế thu hồi nợ thuế; công khai thông

tin người nộp thuế chây ỳ nợ thuế trên các phương tiện thông tin đại chúng theo

quy định của pháp luật; đẩy mạnh thực hiện việc áp dụng biện pháp tạm hoãn xuất

cảnh đối với các cá nhân vi phạm; cá nhân là người đại diện theo pháp luật của

người nộp thuế là doanh nghiệp thuộc trường hợp đang bị cưỡng chế thi hành

quyết định hành chính về quản lý thuế chưa hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế, đặc

biệt là các trường hợp không còn hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký.

3.2. Các cơ quan, đơn vị như kính gửi

- UBND cấp huyện và các sở, cơ quan: Công an, Thông tin truyền thông,

Xây dựng, Kế hoạch đầu tư, Tài nguyên môi trường, Tài chính, Ngân hàng nhà

nước tỉnh Bắc Giang (chỉ đạo các Ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng trên

địa bàn tỉnh)...phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế áp dụng các biện pháp cưỡng

3

chế theo quy định của Luật Quản lý thuế để thu hồi nợ đọng thuế. Đặc biệt, đối

với các khoản nợ tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, tiền cấp quyền khai thác khoáng

sản dây dưa kéo dài, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc (nếu có) để sớm xử

lý thu hồi nợ thuế. Đối với các dự án chây ỳ, nợ thuế kéo dài, không thực hiện

nghĩa vụ tài chính với nhà nước, UBND cấp huyện, Cục Thuế tỉnh, Sở Tài nguyên

và Môi trường trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao và quy định của pháp

luật hiện hành đề xuất, tham mưu cho cấp có thẩm quyền thực hiện việc thu hồi

đất theo quy định.

- Sở Thông tin truyền thông, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền

hình tỉnh và các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với cơ

quan thuế đẩy mạnh tuyên truyền chính sách pháp luật thuế, đặc biệt quan tâm

phổ biến các quy định pháp luật về quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế trên các kênh

thông tin để người nộp thuế tự giác tuân thủ thực hiện nghĩa vụ thuế, không để

phát sinh nợ đọng thuế.

Giao Cục thuế tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nội dung chỉ đạo

trên. Kết quả tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

 Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Tổng Cục Thuế, Bộ Tài chính (b/c);

 - Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

 - Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

 - Văn phòng UBND tỉnh:

   + LĐVP, các phòng, đơn vị trực thuộc,

   TTTT (tuyên truyền);

   + Lưu VT, KTTHTrung.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thế Tuấn

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-24T16:37:31+0700

		2024-06-24T16:51:42+0700

		2024-06-24T16:51:56+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-24T16:52:14+0700